ROYAUME DU MAROC = " .. ‘. .. - sl s L

OFFICE NATIONAL o—slogt| K|
DE L'EAU POTABLE =P ¥
DIRECTION DE L’ASSAINISSEMENT T'g_ﬂ &é,&“ c“.‘” lLo-u
ET DE L’ENVIRONNEMENT S - -

a8y slansal “-“'-Jl‘uﬂ-“-i‘ Al gt 0

DIRECTION REGIONALE DU NORD (DR 9)

ETUDE D’ASSAINISSEMENT DE LA VILLE D'OUAZZANE

Mission D : Etude d’impact sur ’environnement

Decembre 2011

PRS2 || QLa_‘;.lﬂ e

CENTRE COMMERCIAL NADIA, ROUTE D'EL JADIDA

= = S IMMEUBLE 1 — CASABLANCA 02 -
Ingenlerle TEL : 25-12-24 , 25-97-90 FAX : 25-29-04

E.mail : Iskane@casanet.net.ma

g 1S




ONEE Etude d’Impact sur 'Environnement de la ville de Ouazzane

SOMMAIRE

1. PRESENTATION GENERALE DU PROUJET ... .ottt 1
2. CADRE REGLEMENTAIRE ET INSTITUTIONNEL ........coiiiiiiiiiieiiee e 3
[...]
Planche 6 : Consistance du

LEGENDE

— Collecteur existant © Station de pompage projetée
—— Collecteur existant a réhabiliter (curage). El' Déversoir d'orage existant
== Collecteur a remplacer B Déversoir d'orage projeté
— Collecteur projete © Rejet

—— Collecteur de protection de ruissellement projeté — Aménagement projeté
~ Collecteur projeté en seconde tranche

Iskane Ingénierie



ONEE Etude d’Impact sur 'Environnement de la ville de Ouazzane

4.2.2. Station d’épuration
4.2.2.1. Choix du Site de la STEP (validé par les autorités locales cf. PV des réunions en annexe)

L’étude du schéma directeur d’assainissement achevée en 2003 avait prévu trois (03) sites pour
la réalisation de trois stations d’épuration (STEP) a la ville d’Ouezzane :

e Une STEP au niveau du bassin d’'Oued R’ha ;
e Une STEP au niveau du bassin de la route de Fés ;
e Une STEP au niveau du bassin de la route de Rabat (Photo-1).

Cette solution qui consiste a la mise en place de trois STEP contournant la ville causerait des
impacts multiples sur la ville. A cet effet, TONEP et en concertation avec la municipalité
d’Ouezzane a demandé a I'lC ISKANE chargé de I'étude détaillée de revoir de cette solution dans
le souci de retenir une seule STEP.

Ainsi, I'lC a procédé a une comparaison entre les trois sites compte tenu des critéres techniques
et environnementaux.

En effet, il a été constaté que le site d’Oued R’ha était prévu dans un espace exigu et sur un
monticule de montagne (Zone inondable).La superficie disponible trés limitée reste insuffisante
pour recevoir une STEP pour I'ensemble des bassins de la ville. D’autre part, le site de la route
de Fés se trouve a proximité des habitants Ces sites n’ont donc pas été retenus.

Par contre, le site de la route de Rabat dont les coordonnées Lambert sont X = 480.350; Y =
466.100 a été retenu et validé au cours de la réunion tenue le 05 Octobre 2006 (Voir PV du 5-10-
2006 en annexe 2) a la municipalité d’Ouezzane et ce, pour les avantages suivants :

- Superficie suffisante pour recevoir le traitement par procédé extensif de toute la ville ;

- Eloignement suffisant de la ville d’Ouezzane (environ 2 km par rapport a I'habitat le plus
proche) et vents dominants d’été sont constitués par le Chergui (vents d’Est) : pas de
probléme d’odeur au niveau de la ville,

- Aucune activité, ni douars aux alentours de ce site excepté une station de service a
environ 800 m ;

- Le sous sol en place a une perméabilité de l'ordre de 10-9 cm/s (trés étanche), cf.
investigations géotechniques du site.

- Eloignement des forages AEP donc pas risque de contamination de ces ressources.

- Site suffisamment élevé par rapport au thalweg Kasbia au Nord: pas de probleme
d’inondabilité.

Iskane Ingénierie 41



ONEE Etude d’Impact sur 'Environnement de la ville de Ouazzane

4.2.3. Solution d'épuration des eaux usées de la ville de Ouazzane
Le procédé de traitement choisi est le lit bactérien. Les données de base et la description de la
filiere sont indiquées ci-dessous.

Données de base

La réalisation de la STEP sera effectuée pour I'horizon 2025 et permettra de traiter la pollution
organique sous formes des MES, DCO et DBO.

Les débits et charges futurs utilisés pour le dimensionnement de la station d’épuration sont les
suivants :

Désignation Horizon 2025
Equivalents habitants (a 30 g DBO5) Eq.Hab. 72 816
Débit moyen journalier m3/j 5134
Débit de pointe m3/h 542
Charge en DBOs kg/j 2185
Charge en DCO kg/j 6 481
Charge en MES kg/j 2185

Tableau 9 : Données de base en entrée de la STEP

Au-dela de I'horizon 2025, I'extension de la station d’épuration est envisageable avec le maintien
du méme procédé par l'ajout d’'une autre filiere identique aux précédentes sur le méme site.
Néanmoins, il faudra veiller a réserver 'emplacement adéquat nécessaire pour les futures
extensions, lesquelles devront étre facilement raccordables et intégrées dans linstallation de
départ.

La concentration moyenne en DBO5 des eaux usées brutes de Ouazzane est de 426 mg/l en
2025.

Description du procédé lits bactérien

La filiere de traitement est composée de :

e Un dégrillage ;

e Un dessablage, déshuilage;
o Décanteur-digesteur ;

e Lit bactérien;

e Clarificateur ;

Iskane Ingénierie 42



ONEE Etude d’'Impact sur 'Environnement de la ville de Ouazzane

Le schéma de fonctionnement se présente comme suit :

Dégrilleur statique
(ou dégrillage

SUOmBtique)  pagier de récupération
déchets

Déversoir d'orage
(mutile si PR)

Décanteur-Digesteur

Lit bactérien

Planche 7 : Schéma en coupe du procédé d’épuration par lits bactérien

Les eaux font d’abord I'objet d’un prétraitement :

- Dégrillage : rétention des déchets grossiers

- Dessablage : évacuation des sables par réduction de la vitesse permettant le dépdt des
sables.

- Déshuilage : évacuation des huiles par raclage du surnageant

Elles sont ensuite dirigées vers un décanteur digesteur permettant de piéger une fraction des
matiéres en suspension afin de limiter le colmatage du matériau de remplissage du lit bactérien.
Cette étape limite I'accumulation de dépbts dans les ouvrages et assure la stabilisation des boues
primaires piégées et des boues biologiques en exces.

Les eaux usées sont ensuite admises par relevement sur le support au sommet du lit. La
répartition des effluents a traiter doit &tre uniforme a la surface du lit.

Les différentes techniques de répartition sont :

= statique : goulotte, répartiteur,... (Peu conseillé)
= dynamique : sprinkler, pont baladeur. Il doit permettre une répartition uniforme de I'effluent
a traiter et éviter les cheminements préférentiels.

Le sprinkler est le systéme d'aspersion le plus adapté et le plus répandu avec un débit suffisant
pour lui communiquer un mouvement de rotation. L'arrosage par goulotte fixe ou par coupelle est

Iskane Ingénierie 43



ONEE Etude d’'Impact sur 'Environnement de la ville de Ouazzane

plus aléatoire. Les buses alimentées sous pression permettent une bonne répartition de I'effluent
mais la force de curage reste faible.

Une fois répartis a la surface du lit, les effluents ruissellent par gravité au sein des porosités du
garnissage.

Le garnissage peut étre :

» Plastique : disque, anneaux ou toutes formes en PVC ou PE. La surface développée est
de 150 a 200 m2/m3 avec un indice de vide de 90 %.

. Traditionnel : pouzzolane, cailloux (40 — 80 mm), briques creuses, terre cuite, gravier
(80 - 120 mm) avec un indice de vide de 50 %

Les bactéries présentes assurent ainsi la dégradation de la pollution carbonée et partiellement de
la pollution azotée. La circulation de I'air s’effectue naturellement et apporte I'oxygéne nécessaire
aux bactéries pour dégrader la pollution.

Le passage de l'eau dans le clarificateur est la derniére étape du traitement. Les eaux sont
décantées afin d’extraire les boues produites dans les lits. Une partie est recyclée en téte du lit
bactérien afin d’abaisser la charge a traiter. Les boues présentent dans le clarificateur sont
renvoyées dans le décanteur digesteur.

Le traitement des boues se fera par décantation et stabilisation des boues primaires et
secondaires dans les digesteurs susmentionnés, puis leur extraction et déshydratation sur des lits
de séchage naturel avant leur évacuation vers le lieu de décharge. Les lits de séchage seront
drainés pour permettre le ressuyage de I'eau interstitielle. La siccité aprés traitement (lits de
séchage) est généralement de 30 a 40 %, ce qui donne des peletables parfaitement
transportables vers la valorisation agricole ou la décharge.

La station comportera un batiment d’exploitation regroupant bureau, salle de commande,
laboratoire et installations sanitaires, ainsi qu’un atelier et entrepd6t.

~ — — = >
0" Guorrouf/ g, 08! Dagud ENN

2 K:“""!"“" ¢ “\ K Ain ﬁ'ma‘r e ¢ A

O\ H. Defati

S S‘"Mnhhﬂ"‘\,i" Lo
i ¥ T Dahar Amkl

1 Béroujigal

)

/. J , -3 5 \ ! /. h:
ZPN. | L V% Décharge ;
J I ! . Publique

R

" A\ ollf 3
S e 2
Jot bou Yerfgum)

Planche 8 : Sltuatlon de la STEP et de la décharge publlqu‘e‘ ‘

Iskane Ingénierie 44



ONEE Etude d’Impact sur 'Environnement de la ville de Ouazzane

Critéres de dimensionnement des ouvrages

Les travaux seront exécutés suivant un appel d’offre sur performance. La station n’a donc pas été
a proprement dit dimensionnée cependant, les performances a respectées seront intégrées au
DCE et permettent d’estimer I'impact sur I'environnement de la STEP.

= Dégrillage : dégrilleur fin mécanique
- Espacement des barreaux (ou fentes) ; 6 mm.
- Vitesse entre barreaux (fentes) : max. 1,0 m/s.
- Taux de colmatage : max. 30 %.

= Dessablage
- Type : Aéré
- Performance : Elimination de plus de 90 % des grains de sables de taille = a 0,2 mm.
Vitesse d’écoulement horizontale : 0,25 m/s
Temps de séjour minimum : 15 mn
- Sable éliminé : 15 I/Equiv. hab./j.
= Décanteurs digesteurs
- Charge superficielle : < 1,0 m3/m2/h.
- Temps de séjour : 2 1,5 heures.
- Profondeur au voile extérieur : 22,5 m

= Lit bactérien
- Charge volumique maximale : 0,7 kg DBO5/m?/j
- Concentration en DBO5 envisagée dans l'affluent : 150 - 200 mg/
- Température minimale de I'eau : 12°C
- Surface spécifique de garnissage en plastique : 120 - 150 m2/m3
- Indice de vide du matériau de garnissage : 95 %.
- Production spécifique de boue secondaire : 0,75 kg/kg DBO5.

= Décanteur secondaire
- Charge superficielle : < 1,2 m3/m2/h (pour MES sortie = 20 mg/I).
- Temps de séjour : 22,5 heures.
- Profondeur au voile extérieur 22,5m.

= Traitement des boues
- Stabilisation des boues :
o Temps de séjour des boues dans digesteurs : min. 60 jours
o Température minimale de I'eau : 12 °C
- Lits de séchage :
o Durée de séchage : min 30 jours
o Siccité de boue séche : min 30 %.

La surface des lits de séchage doit étre suffisante pour le volume de boue produite a chaque
opération de curage d’'un digesteur.

Iskane Ingénierie 45



ONEE Etude d’Impact sur 'Environnement de la ville de Ouazzane

Performances épuratoires attendues

L’Arrété interministériel du 17 ao(t 2006, portant fixation des valeurs limites spécifiques de rejet
domestique visées a l'article 12 du décret n° 2-04-553 du 24 janvier 2005, donne les valeurs
suivantes :

DBO5 : 120 mg/l
DCO : 250 mg/l
MES : 150 mg/l

Tenant compte des possibilités d’'un rendement épuratoire élevé pouvant étre assuré aisément par le
procédé d’épuration retenu et dans le but d’assurer une meilleure protection du milieu récepteur et
aussi dans la perspective de réutilisation agricole des eaux épurées moyennant traitement tertiaire, il
est retenu les valeurs suivantes pour les paramétres de qualité de la station d’épuration de
Ouazzane, qui seront a garantir a la sortie finale de la STEP.

Parameétre Unité Concentrations maximales | Conformité
a garantir a la sortie STEP
DBOs mg/l 50 Sur échantillon
DCO mgll 150 moyen journalier
(T° moyenne = 12
MES mg/l 50 °C)

Tableau 10 : Qualité des effluents en sortie de la STEP

4.2.3.1. Milieu récepteur des eaux usées épurées

Les rejets des eaux épurées de la STEP se font directement dans la chadba Kasbia a I'aide d’'un
ouvrage de rejet congu et dimensionné pour ce type de situation. Cette principale chaaba
dénommeée Kasbia se déverse dans 'oued Zaz aprés une distance de 3 km environ qui a son tour
rejoint 'oued Loukkos vers le nord. Ainsi, tout en respectant les normes de rejets, les eaux épurées
ne représentent aucune nuisance ni a la population ni a 'environnement.

4.2.3.2. Phasage de réalisation de la STEP

La réalisation des ouvrages de la station d’épuration s’effectuera en une seule tranche pour la
capacité de traitement nécessaire a I'horizon 2025.

Iskane Ingénierie 46



ONEE

Etude d’'Impact sur 'Environnement de la ville de Ouazzane

Planche 9 : Schéma synoptique de la STEP de Ouazzane par Lits bactériens

Deshuileur

Dégrilleur /Déssableur Canal de comptage des
eaux brutes

T terefie ]

| Décanteur / Digesteur Lits bacteriens Clarificateur

R42

e

\7

Arrivées des eaux
brutes \/

-Refus de degrillage
-Sables
-Graisse

Reprise def boues liguides

 2emefle 1

| Décanteur / Digesteur Lits bacteriens Clarificateur

r  ‘3emefle 1

| Décanteur / Digesteur Lits bacteriens Clarificateur

Lit de séchages des boues

Canal de comptage des
eaux traitées

Rejet dans chaaba Kasbaia
des eaux traités

oneer

Schéma synoptique procédé lits bactériens

EIE Ouazzane

Date : Mai 2011

VISA : ISKANE

/ISKANE

INGENIERIE




ONEE Etude d’Impact sur 'Environnement de la ville de Ouazzane

4.2.4. Coit du projet

Le co(t relatif a la réalisation de la premiére tranche de I'assainissement de la ville d’'Ouazzane
s’éléve a 85 Millions de DH TTC.

4.2.5. Terrains a exproprier

Dans le cadre de I'assainissement de la ville de Ouazzane, les terrains a exproprier sont :
e Le terrain nécessaire pour la STEP ;
e Le terrain nécessaire pour les stations de pompage ;
e Le terrain nécessaire pour la conduite d’'amenée (sur une partie) ;
e Le terrain nécessaire pour la piste d’accés a la STEP ;
La nature fonciére de ces terrains est le melk.
Les surfaces nécessaires sont :
e Station d’épuration : 12,3 ha (1° et 2°™ tranche)
e Stations de pompage SP1 : 355 m?

e Stations de pompage SP2 : 305 m?

Iskane Ingénierie 48



Etude d’'Impact sur 'Environnement de la ville de Ouazzane

ONEE

Planche 10 : Délimitation en X, Y de la STEP

P LOESLDEY
LT LThGoe P GoB0GT
FATT 7 EERIGT
T LM 5% FRalET
2 LGS0 (A
0L FaLeer FLEAE0EY
T DOLEo BT ApLOar
A I ]
UﬂaE:.u.?._ﬂﬂu

P o 1 e bt ._:...“...._ :

£
Qing
§ Mg
bl |
£ it
2 i
| Hiog
U

e T T .rm..

AXNAdALS V1 AA NOILVIINITAd

49

Iskane Ingénierie



ONEE Etude d’Impact sur 'Environnement de la ville de Ouazzane

5. ANALYSE DES IMPACTS DU PROJET D’ASSAINISSEMENT DE LA
VILLE DE OUAZZANE

Les impacts environnementaux du projet sont les changements (positifs ou négatifs) que les
différentes phases du projet feront subir a 'environnement.

Généralement, ces impacts agissent sur les milieux suivants :

- le milieu physique ;
- le milieu biologique
- le milieu humain

Les impacts sur le milieu naturel peuvent étre par exemple :

- changement de la qualité de I'air
- changement de la qualité des eaux douces
- modification des sols
- perturbation de la faune...
Les impacts sur le milieu humain sont les effets du projet sur I'économie locale, les traditions, les

modes de vie, les mouvements des personnes...

5.1. IDENTIFICATION ET ANALYSE DES IMPACTS :

5.1.1. Approche méthodologique :

L'approche adoptée par I'étude va examiner et mesurer I'ampleur, a la fois des effets positifs et
négatifs en tenant compte des différentes étapes du projet d’assainissement du centre d’Ouazzane
afin de proposer les mesures d'atténuation ou de compensation qui s'imposent.

L'identification des impacts s’appuie sur la méthode matricielle qui consiste a cataloguer toutes
les sources d’impacts potentiels rencontrés lors de l'implantation du projet.

Les sources d'impacts seront regroupées selon les différentes phases de réalisation et soumises a
une analyse descriptive permettant de mieux saisir les diverses implications sous-jacentes a
chacune d'elles.

L'importance relative d’'un impact repose essentiellement sur des critéres en relation avec la
sensibilité des milieux, I'envergure, la durée et I'étendue du projet exécuté.

Pour obtenir un indicateur global pour I'ensemble des impacts associés a la réalisation des
différentes composantes du projet et de découler sur un bilan environnemental global, un systéme
de scores sera associé aux qualificatifs de l'impact «majeur, moyen et faible» et ce selon les
interactions identifiées.

Iskane Ingénierie 50



ONEE Etude d’Impact sur 'Environnement de la ville de Ouazzane

Les scores adoptés sont :
e 2:impact faible ;
e 5:impact moyen;
e 10 : impact fort.
A ces chiffres, sont attribués les signes :
(+): impact positif ;
(-):impact négatif.

L'évaluation des impacts par la méthode descriptive sera opérée par groupe de composantes
constituant les principaux éléments touchés du milieu tels que l'eau, l'air, le sol, I'économie,
I'hygiéne, la santé, etc. Cette méthode, permet la quantification de 'ampleur des impacts.